
COMUNE DI TRESNURAGHES

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 11 N. del 25/02/2025

Provincia di Oristano

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2025

     L'anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di febbraio in Tresnuraghes e 
Sala delle Adunanze alle ore 17:19:00.
     La Giunta Comunale,  convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei 
signori:

AssentePresenteCaricaComponente

SINDACOMastinu Giovanni Maria Luigi X

ASSESSORESanna Gabriella X

ASSESSOREArru Fiona Gianna X

ASSESSOREPoddighe Sabina X

ASSESSORELedda Daniela X

     Il Sindaco, riconosciuta la legalità dell'adunanza per appello nominale, invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

     e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE  Riu Francesco.

Comune di Tresnuraghes Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 25/02/2025



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni); 

 il responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e 

successive modificazioni). 

RICHIAMATI: 

 l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8, della 

Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: "il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l'aliquota de/l'addiziona/e comunale all'IRPEF di cui a/l'artico/o 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente a/l'inizio de/l'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento"; 

 l'art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, 

le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 l'art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce al comma 1, lett. e) che al bilancio di 

previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'anno successivo, le 

tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 

per i tributi e servizi locali, nonché le tariffe dei servizi a domanda individuale; 

 l'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente 

il termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 il decreto interministeriale del 25.07.2023 di aggiornamento dei principi contabili allegati al 

decreto legislativo n. 118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 4 agosto 2023, il quale 

introduce una sezione dedicata al processo di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi 

9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato concernente la programmazione - Allegato 

4/1, dall'art.1, lett. k), del decreto); 

RICHIAMATE altresì le disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 

816 a 836 che prevedono, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, da istituire dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, in sostituzione 

della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, previa adozione del regolamento; 

VISTO l’art. 1 c. 757 della L.207/2024 che ha modificato i commi 817-821-825 della L.160/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2025 avente oggetto “Approvazione Nuovo 

Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di Occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria”; 

CONSIDERATO che, ad opera dell’art. 40, comma 5-ter, del D.L. n. 77/2021 e s.m.i., è stato introdotto il comma 

831-bis, che stabilisce una tariffa fissa di € 800,00 per le occupazioni realizzate con impianti di telefonia 



 

 

mobile; 

CONSIDERATO che ai fini dell’applicazione del canone, le strade del Comune sono classificate in due categorie: 

 1° categoria: Largo Moretti, via Roma, Via Cesare Battisti, Piazza Giovanni XXIII, strade della località 

marina di Tresnuraghes (Porto Alabe); 

 2° categoria: tutte le altre vie dell’abitato. 

Alle strade appartenenti alla 1^ categoria viene applicata la tariffa più elevata. La tariffa per le strade di 2^ 

categoria è ridotta in misura del 50 per cento rispetto alla 1^ categoria. 

DATO ATTO che il servizio affissioni in capo al comune è soppresso dal 01/12/2021; 

 

ACQUISITO, altresì, il parere dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al disposto dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi favorevolmente nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

DI ACQUISIRE come proprie le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DI STABILIRE per l'anno 2025 le tariffe del Canone Unico Patrimoniale come di seguito rappresentato: 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

 

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 
27/12/2019 

Tariffa 
standard 

ANNUALE 

standard 

GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,60 € 

PASSO CARRABILE 

Tutte le categorie € 23,00 al mq annui; 

 

 

Classificazione del Comune per occupazione con 

cavi e condutture ai sensi della L. 160 del 

27/12/2019 

Tariffa AD 
UTENZA 

 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 €  a utenza 

 (import minimo 
800€) 

 

 

TARIFFA STANDARD 
Descrizione Tariffa Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE 30,00 € 1,00 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 0,60 € 1,00 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI SPETTACOLI 
VIAGGIANTI 

0,60 € 1,50 



 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 0,20 € 0,335 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE (MIN 800,00 €) 1,50 € 1,00 

 

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

Descrizione Tariffa Tariffa Coefficiente 

Diffusioni pubblicitarie ordinarie:    

Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.  11,40 € 0,38 

Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq.  17,10 € 0,57 

Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq.  25,50 € 0,85 

Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,51 mq.  34,20 € 1,14 

 

Diffusioni pubblicitarie in forma luminosa    

Diffusione pubblicitaria luminosa con superficie fino ad 1 mq.  22,80 € 0,76 

Diffusione pubblicitaria luminosa con superficie oltre 1,01 mq  34,20 € 1,14 

 

Pannelli luminosi e display a messaggio variabile  33,30 € 1,11 

 

Veicoli    

Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all’interno e 

all’esterno di veicoli ad uso pubblico fino a 1 mq 
 11,40 € 0,38 

Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all’interno e 

all’esterno di veicoli ad uso pubblico oltre a 1 mq 
 17,10 € 0,57 

Pubblicità visiva luminosa effettuata per conto proprio o 

altrui all'interno e all'esterno di veicoli adibiti ad uso pubblico fino 

a 1 metro 

quadrato 

 25,50 € 0,757 

Pubblicità visiva luminosa effettuata per conto proprio o altrui 

all'interno e all'esterno di veicoli adibiti ad uso pubblico oltre a 1 

metro 

quadrato 

 34,20 € 1,14 

Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e 

all'esterno di veicoli privati, (camion vela) su veicoli propri fino a Kg 

3000 (30 q) 

 49,50 € 1,65 

Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e 

all'esterno di veicoli privati, (camion vela) su veicoli propri oltre a 

Kg 3000 (30 q) 

 75,00 € 2,5 

Con motoveicoli e veicoli privati non ricompresi nelle precedenti 
categorie 

 24,90 € 0,83 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

Tipologia gg. Tariffa Coeff. 

Volantinaggio CN 1 2,07 € 3,45 

Sonora CN 1 6,20 € 10,33 



 

 

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che 

attraversa la strada o la piazza per ogni periodo di esposizione di 

quindici giorni o frazione e per ogni metro quadrato 

15 11,40 € 3,773 

Proiezioni/diap. CN 1 2,07 € 3,45 

Aeromobili 1 49,58 € 82,64 

Palloni frenati 1 24,79 € 41,32 

Locandine 30 1,14 1,9 

Cartelli esposizione temporanea ora   

Cartelli in forma opaca superfici a 1 mq fino a 5,5 mq 1 0,08 0,379 

Cartelli in forma opaca superfici da mq 5,5 mq fino a 8,05 mq 1 0,11 0,565 

Cartelli in forma opaca superfici superiori a 8,5 mq 1 0,15 0,754 

Cartelli in forma luminosa superfici da1 mq fino a 5,5 1 0,15 0,754 

Cartelli in forma luminosa superfici da 5,5 mq fino a 8,5 mq 1 0,19 0,943 

Cartelli in forma luminosa superfici superiori 8,5 mq 1 0,23 1,133 
Pannelli luminosi e display a messaggio variabile 1 0,22 1,098 

 

 

MAGGIORAZIONI  
Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il canone è maggiorato del 50% 

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il canone è maggiorato 
del 50% 

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il canone è maggiorato del 
100% 

 

Per l’esposizione pubblicitaria in forma luminosa o illuminata il canone è 
maggiorato del 100% 

 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO ANNUALE  
Descrizione Tariffa Coefficiente 

ZONA/CATEGORIA 1 30,00 € 0,878 

ZONA/CATEGORIA 2 15,00 € 0,614 

 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE  
ZONA/CATEGORIA 1 0,60 € 1 
ZONA/CATEGORIA 2 0,30 € 0,70 

 

Descrizione Tariffa  Coeff.te  

 

attività edilizia con ponteggio 

tariffa 
standard 
giornaliera 

 

riduzione 

 standard 

giornaliera 

gg.<=14 0,60 20% 1 0,48 

gg.>=15 0,48  0,7 0,34 

gg.>=30 0,48  0,5 0,24 

 



 

 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'  
Descrizione Tariffa Coefficiente 

SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 1,50 € 1,00 

 

DI DARE ATTO che le tariffe decorrono dal 01/01/2025; 

DI DICHIARARE con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 11 del 25/02/2025

Provincia di Oristano

COMUNE DI TRESNURAGHES

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2025

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. MASTINU GIOVANNI MARIA LUIGI RIU FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



COMUNE DI TRESNURAGHES

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2025

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILETresnuraghes, 20.02.2025

Dott. Francesco MASTINU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARITresnuraghes, 20.02.2025

Dott. Francesco MASTINU


